370. — « 4. Calix execratur, si notabiliter frangatur, vel » ita, ut fiat inutilis ad usum sacrificii : v. g. si foramen sit » in fundo, licèt minutissimum. » (*Non verò si foramen sit in loco superiori, ita ut calix benè possit sacras species retinere. Ronc. c. 5. q. 4. cum Diana*) « vel si figura destruat : » non tamen si in tornatili pes separetur à cuppa, quia in » tornatili consecratur sola cuppa. *Bon. d. 4. c. ult. p. 9. ex Suar. etc.* » (*Vide infra hùc Dubitat. 4.*) « Neque execra- » tur, si pereat inauratio. Unde, licèt communiter calix, et » pàtena, post novam inaurationem, quoad eam partem, » qua Christi corpus, vel sanguinem contingunt, denuò con- » secrèntur, id tamen necessarium non esse, docent *Durand.* » *Con. et alii contra Suar. Bon., et alios,* etsi decet, ut » abluantur aquà benedictà. Ita *Dian. t. 1. Misc. res. 3. et Laym. hic, item Lugo. d. 20. n. 94.*

Dubitatur 1. An execratur calix, si pereat inauratio? Affirmant *Az. Palud. etc. ap. Escob. l. 21. n. 468.* quia tollitur subjectum immediatum consecrationis, cùm tota unctio in superficie calicis fiat. Negant verò probabiliùs cum sententia communi *Lugo d. 20. n. 94. Sporer n. 599. Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 8. quer. 6. r. ad 5. cum Suar. Laym. Sylvest. Ang. et aliis passim* ut asserit, et *Escob. n. 470. cum Con. Fill. Arm. etc. communiter* ut ait. Ratio, quia, licèt unctio non fiat nisi in superficie, tamen tota moles calicis consecratur; et patet, quia si calix non sit tornatilis, et ejus pes frangatur, etiamsi cuppa integra maneat, calix erit exècratus, ut omnes communiter dicunt; ergò non in sola superficie consistit consecratio, sed in toto calice.

Dubit. 2. An calix, qui de novo inauratur, novà indiget consecratione? Affirmant *Suar. dub. 81. sect. 5. Az. c. 28. q. 4. Bon. p. 9. n. 19. item Vasq. Sylv. Ang. Tamb. etc. ap. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 90.*, quia calix consecratur propter contactum sanguinis Christi; unde quando illius superficies non est consecrata, necessariò requiritur, ut calix de novo consecratur. Negant verò probabiliùs *Laym. c. 6. n. 7. Lugo d. 20. n. 95.*

Elhel n. 281. Tamb. §. 5. n. 6. Escob. l. 21. n. 475. cum Durando, et Dian. item Conc. Sa. et Gab. ap. Salm. loc. cit. in fin. Et probabile putat *Pal. p. 10. n. 12.* atque valde adhæret *Cont. Tourn. loc. cit. v. Major est. Ratio,* quia cùm sit communis doctrina, ut mox supra vidimus, quòd calix, amittendo inaurationem, non amittat consecrationem; ita pariter consecrationem non amittit, si de novo inauetur, prout si Ecclesia consecrata de novo dealbetur, novà non indiget consecratione; ut communiter DD. sentiunt; aut si corporali lacero aliqua exigua pars assuatur, hæc etiam manet benedicta, ut clarè inferitur ex *c. unico de consecr. Eccles. in 6.* ubi dicitur: majus dignum trahere ad se minus dignum. Objiciunt: licèt calix remaneat consecratus, non est tamen consecrata superficies illa aurea, quæ sola immediatè tangit sanguinem Christi; pari modo si intra cuppam calicis alia subtilior cuppa poneretur, ista non fieret sacra; ita *Suar., et Vasq.* Sed facilè respondetur cum *Lugo*: Superficies illa per conjunctionem ad calicem consecratum, benè fit etiam sacra, sicut dealbatio Ecclesiæ, et pars corporalis fiunt sacre per adjunctionem, ut diximus; item, si oleum non consecratum in minori parte consecrato immisceatur, ex ipsa mixtione consecratur, ut patet ex *c. Quod in dubiis 5. de consecr. Eccl.* ubi dicitur: *Non negamus, quin oleum non consecratum consecrato possit oleo commisceri.* Alia autem est ratio cuppæ in aliam immixtæ, quæ utique est vas distinctum, ac superficiei aureæ, quæ fit pars ejusdem calicis, et facit unum cum illo.

Omnibus tamen his prædictis non obstantibus, cùm meliùs rem perpenderem, judicavi quòd novà peractà inauratione calicis, denuò ipse est consecrandus; ratio, quia tunc superficies calicis, quæ immediatum contactum habet sanguinis Christi, sine consecratione remanet; tantò magis quòd, ut testantur *Barbos., et alii plurimi,* talis est praxis Ecclesiæ, et recepta consuetudo calices denuò consecrandi, cùm denuò inaurantur. Casu autem quo per longum usum inauratio deperdat, puto probabiliùs dicendum cum *Silvio,* et *Ferraris,* non requiri novam consecrationem ad celebrandum cum hujusmodi calice; quia tunc viget ratio, quòd calix semel consecratus, totus deinde per modum unius consecratus remanet. Cùm verò nova fit inauratio, intervenit aurum

de novo additum, quod non est consecratum, immediatè sanguinem tangens.

Dubitatur 3. An liceat celebrare in calice nunquam deaurato? Affirmat *Tamb. Meth. Miss. etc. cap. 1. §. 1. n. 3.*, quia (ut ait) ita usus obtinuit; sed hæc ratio saltem hodie non videtur subsistere, cum undique hodie usus sit in contrarium. Id autem probabile censet *Croix l. 6. p. 2. n. 346. cum aliis passim* ut asserit, fortè alià ratione ductus, nimirum quia, etsi in Rubrica *tit. 1. de Præpar.* dicatur: *Calix debet esse vel aureus, vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam intus inauratam, et simul cum patena itidem inaurata*, attamen in alia Rubrica *de defect. tit. 10. n. 1.* sic habetur: *Calicis cuppa debet esse aurea, vel argentea, vel stannea: non ærea, vel vitrea*, nullà mentione factà de inauratione; ex quo inferitur illius deficientiam non esse inter defectus computandam. Et in prima Rubrica dici posset requiri inaurationem tantum de congruitate, et ad majorem decentiam, cum ibi simul expressè requiratur calix aureus, vel saltem argenteus, et nihilominus, in secunda Rubrica etiam stanneus admittitur. Alii verò, ut *Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 8. v. Quær. 6. et Lugo d. 20. n. 90.* dicunt non eximi à culpa veniali consecrantem in calice non inaurato, nisi paupertas excuset. Et hoc videtur probabilius, cum in prima Rubrica dicatur, quòd calix debet saltem habere cuppam argenteam inauratam, etc. Idque confirmatum est ex communi consuetudine. Nec obstat secunda Rubrica, ubi permittitur calix stanneus; hæc enim intelligi debet juxta textum in *can. Ut calix 43. de Consecr. dist. 1.* ubi permittitur consecrare in calice stanneo, tantum ratione paupertatis; nec putandum est, Rubricam in hoc vobisse textui derogare; unde, ne dicatur Rubricam sibi contradixisse, dicendum est, quòd prima rubrica intelligenda est juxta secundam, nempe requirere calicem argenteum, nisi excuset paupertas: et sub eadem limitatione intelligi debet, cum requirit inaurationem. Hic autem obiter notandum, quòd Rubrica permittit calicem stanneum, sed non æreum: verum dicit *Holz. n. 573.* in hac Rubricà non prohiberi calicem ex ære, vel aurichalco inauratum; nam in cit. textu *Ut calix*, in tantum talis calix vetatur, in quantum hic *ob virtutem vini æruginem parit, quæ vomitum provocat*: sed calix æreus inauratus æruginem

non parit; et ideo ait *Holz.* hoc usitari in Germania pro Ecclesiis pauperibus.

Dubitatur 4. An calix amittat consecrationem si cuppa separaretur à pede? Si cuppa sit fixa pedi, certum est apud omnes amittere consecrationem; si verò pes sit tornatilis, etiam affirmant *S. Antonin. 5. part. tit. 13. §. 5. et Palud. Sylv. etc. ap. Escob. l. 21. n. 474.* quia calix per separationem jam formam amittit. Sed communiter negant *Suarez d. 81. sect. 7. Bon. p. 9. n. 20. Lugo d. 20. n. 95. Ronc. c. 6. q. 4. et Escob. n. 476. cum Fill. Aversa, Hurt. et aliis.* Ratio, quia per talem separationem calix reverà formam non perdit, cum ejus partes sine novo artificio jungi possint.

571. — « 5. Vestes sacræ execrantur, quando ita destruuntur, ut perdant suum usum; ut si cinguli parte te non amplius cingere possis, vel si manica ab alba separatur, etiamsi postea reparatur. Non perditur autem, etsi attritis pars aliqua assuatur; vel cinguli parti aptæ adhuc ad cingendum altera annectatur, quia tunc accessorium sequitur principale. *Lugo, Tamb. de exp. Sacr. l. 1. c. 3. §. 2.* » (Ita etiam dicunt *Cont. Tourn. loc. cit. sect. 8. in fin. v. Dico 5. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 94. cum communi, Tamb. c. 3. §. 2. Elbel n. 282. cum Laym. Gav. et aliis passim. Unde dicunt Suar. d. 82. sect. 2. et 5. Bonac. p. 9. n. 26. Laym. cap. 6. num. 6. Cont. Tourn. ibid. quær. 11. r. 4. et infra v. Dico 5. et Pal. p. 10. n. 12. cum Nav. et Con. quòd corporale tum amittit benedictionem, cum redditur ineptum diminutione vel fractione ad decenter continendum calicem cum patena: alba, cum ab ea manica abscinditur: cingulum, cum ita rumpitur, ut neutra pars cingere possit: stola, cum non potest humeros operire; et idem dicendum, si aliqua ejus pars scinditur, quamvis statim sarciatur, quia jam suam formam amisit). « Similiter, si stola, vel casula duplicata, facili separatur, fiant duæ, quarum utraque apta sit ad sacrificium, non perdit benedictionem. *Tamb. loc. cit.* » (Ita communissimè *DD. cum Suar. d. 82. sect. 2. Salm. cit. n. 94. in sup. et Sa ap. Pal. p. 10. n. 8.*)*

« 6. Partes avulsæ à re consecrata, destructà ejus formà, desinunt esse sacræ, v. g. ligna, et lapides Ecclesiæ dirutæ, vel altaris: ob respectum tamen ad rem sacram cujus sunt reliquiæ, non possunt applicari ad usus profanos, aut di-

Tom. VI.

» vendi, sine licentia Papæ. Statuæ autem sacræ, et imagines
 » templi destructi debent in alio collocari, et in loco Eccle-
 » siæ crux erigi. Lacera etiam paramenta, aut vetustate con-
 » sumpta debent igne absumi, et non adhiberi ad usus pro-
 » fanos, ut habetur in c. *Altaris*, de *Consecr. dist. 1. Vide*
 » *Suar. et Sa, v. Missa, et Laym. loc. cit. c. 6. Tamb. tamen*
 » *l. 1. de exped. Sacrif. c. 2. §. 5. ex Pal., item Dian. p. 5.*
 » *tr. 15. res. 76. docent probabile esse, quòd non sit saltem*
 » *mortale, si mutatâ formâ ad profanos usus applicetur,*
 » *v. g. calix contractus, alba dissoluta, frustula corporalis,*
 » *etc. Vide dicta l. 4. num. 41. Quibus adde id quod*
 » *habetur in cap. Ligna, de Consecr. dist. 1. ubi Hyginus*
 » *Papa sic statuit: Ligna Ecclesiæ dedicatæ non debent ad*
 » *aliud opus jungi, nisi ad aliam Ecclesiam, vel igni sunt com-*
 » *burnenda, vel ad profectum in monasterio. Advertunt tamen*
 » *Salm. tr. 21. c. 10. p. 11. §. 2. n. 146. cum aliis communiter,*
 » *hujusmodi ligna non debere consumi in religiosorum coquina.*
 » *Præterea dicit Sylv. v. Benedictio q. 7. lapides Ecclesiæ*
 » *dirutæ in religiosorum ædificiis collocandos esse, sed hoc nemo*
 » *dicit eorum quos observavi, nec ullo textu video probatum.*